
 

 

 

 

 

Průmyslová produkce v srpnu vykázala pokles 
Průmyslová produkce v srpnu nenavázala na červencové mírné oživení a klesla o více než jedno procento. Nedařilo 
se ani novým objednávkám, což signalizuje slabé výsledky průmyslu ve zbytku letošního roku. Eskalující obchodní 
války a stále vysoká pravděpodobnost Brexitu bez dohody těžce dopadají zvláště na německou ekonomiku, jejíž 
zpracovatelský průmysl se potácí na hraně recese.   

Průmyslová produkce v srpnu 2019 meziročně klesla o 1,2 % (kalendářně očistěná data) a ve srovnání s předchozím 
měsícem byla (sezónně očištěná) nižší o 0,1 %. Bez očištění byla průmyslová produkce meziročně nižší o 3,8 % (v srpnu 
2019 bylo o 1 pracovní den méně než v srpnu 2018). 

Průmyslová výroba meziročně klesla ve všech sekcích, tzn. v odvětví výroby a rozvodu elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu i v těžbě a dobývání. Ve zpracovatelském průmyslu poklesla o 1,0 %. Automobilový průmysl 
však vykázal meziroční růst o 4,5 %. 

Oživení nových zakázek, které nastalo v minulém měsíci, nepokračuje, naopak nastal jejich mírný pokles (o 0,9 %). V 
mírně kladných číslech se udržely objednávky přicházející od zahraničních firem (+0,6 %), domácí objednávky nicméně 
poklesly o 4,2 %. Lze však nutno dodat, že zvláště domácí objednávky v posledních měsících vykazují velkou volatilitu. 

Výhled v tuzemském průmyslu není nikterak povzbudivý. Index nákupních manažerů ve zpracovatelském průmyslu 
(PMI) se nachází blízko nejslabší úrovně za posledních 10 let. V září jeho hodnota setrvala na srpnových 44,9 bodech, 
což signalizuje pokles aktivity v domácím zpracovatelském průmyslu. Pokles aktivity signalizují i indexy PMI ze zahraničí 
(Německa a eurozóny). 

Přicházející data z reálné ekonomiky to potvrzují. Podle statistiky Eurostatu průmyslová produkce v červenci 2019 v 
EU28 meziročně klesla po očištění o vliv počtu pracovních dnů o 1,2 % a v samotné eurozóně o 2,0 %. Aktuálnější data 
z Německa hovoří o poklesu průmyslové produkce o 5,0 % v srpnu.  

Připomeňme, že nadále přetrvávají nejistoty (eskalující obchodní války a možnost tvrdého Brexitu), jež těžce dopadají 
zejména na německou ekonomiku. Její zpracovatelský průmysl se potácí na hraně recese, což samozřejmě dopadá a 
bude dopadat i nadále na tuzemský průmysl. 

Zdroj: ČSÚ, MPO  

  

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

41. týden, 7. – 11. říjen 2019 

 

 
 

 

Porovnání vývoje IPP a indikátoru PMI 

 
Pramen: data ČSÚ, graf MPO 

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

0
1

/2
0

1
7

0
2

/2
0

1
7

0
3

/2
0

1
7

0
4

/2
0

1
7

0
5

/2
0

1
7

0
6

/2
0

1
7

0
7

/2
0

1
7

0
8

/2
0

1
7

0
9

/2
0

1
7

1
0

/2
0

1
7

1
1

/2
0

1
7

1
2

/2
0

1
7

0
1

/2
0

1
8

0
2

/2
0

1
8

0
3

/2
0

1
8

0
4

/2
0

1
8

0
5

/2
0

1
8

0
6

/2
0

1
8

0
7

/2
0

1
8

0
8

/2
0

1
8

0
9

/2
0

1
8

1
0

/2
0

1
8

1
1

/2
0

1
8

1
2

/2
0

1
8

0
1

/2
0

1
9

0
2

/2
0

1
9

0
3

/2
0

1
9

0
4

/2
0

1
9

0
5

/2
0

1
9

0
6

/2
0

1
9

0
7

/2
0

1
9

0
8

/2
0

1
9

0
9

/2
0

1
9

IPP (kal. oč.) PMI



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 41. týden, 7. – 11. říjen 2019 2 

 

Z DOMOVA 

Růst spotřebitelských cen zpomalil 

Meziroční růst spotřebitelských cen v září 
zpomalil na 2,7 procenta ze srpnových 2,9 
procenta. Proti loňsku se zvýšily především 
ceny za bydlení, levnější byly naopak oděvy. 
Proti letošnímu srpnu byly spotřebitelské ceny 
nižší o 0,6 procenta, což je největší 
meziměsíční pokles od září 2006. Nájemné 
v září meziročně zdražilo o 3,8 procenta, vodné 
a stočné o 2,6 procenta, elektřina téměř 
o deset procent a více se platilo i za zemní plyn, 
teplo a teplou vodu.  

Zdroj: ČTK 

Stavební produkce klesla 

Stavební produkce v srpnu vykázala více než 
dvouprocentní pokles. Mírný růst vykázalo 
inženýrské stavitelství, ale ani to neudrželo 
stavebnictví jako celek v kladných číslech. 
Důvěra stavebních podniků v budoucí vývoj 
v odvětví (oproti předešlému měsíci) 
nevykázala žádnou změnu, stále je však 
záporná. Stavební produkce v srpnu 2019 
meziročně po očištění dat o kalendářní vlivy 
klesla o 2,4 % a meziměsíčně (sez. oč.) o 2,8 %. 
Inženýrské stavitelství vykázalo růst o 1,1 % 
a pozemní stavitelství kleslo o 3,8 %. Počet 
zahájených bytů v srpnu 2019 meziročně 
vzrostl o 3,1 % a dosáhl hodnoty 3 294 bytů. 
V rodinných domech došlo k růstu počtu bytů 
o 3,3 %, v bytových domech byl zaznamenán 
růst počtu zahájených bytů o 1,2 %. Počet 
dokončených bytů v srpnu 2019 meziročně 
vzrostl o 3,3 % a činil 3 013 bytů. V rodinných 
domech došlo k růstu o 0,3 %, v bytových 
domech vzrostl počet dokončených bytů 
o 8,1 %. 

Zdroj: ČSÚ  

Růst cen domů a bytů v ČR byl ve 2. 
čtvrtletí v EU šestý nejvyšší 

Meziroční růst cen domů a bytů v Česku ve 
druhém čtvrtletí klesl z 9,6 procenta na konci 
března na 8,7 procenta. Mezi zeměmi 
Evropské unie byl šestý nejvyšší. Více než 
o deset procent vzrostly ceny domů a bytů 
v Maďarsku, Lucembursku, Chorvatsku 
a Portugalsku. V EU se ceny zvýšily v průměru 
o 4,2 procenta. V ČR je jedním z hlavních 
důvodů rychlého růstu postupná konvergence 
k standardům západní Evropy, ale také 
nedostatečná výstavba, kterou má do značné 
míry na svědomí složitá stavební byrokracie. 

Zdroj: ČTK, ecofin.cz 

Zájem o půjčky na bydlení mladým klesá 

Zájem o půjčky na bydlení pro mladé lidi 
nadále klesá. Průměrný měsíční objem žádostí 
letos do konce září proti loňskému roku klesl 
na necelou třetinu. Loni byl 148 milionů korun, 
letos 45 milionů. Vyplývá to z údajů Státního 
fondu rozvoje bydlení. Podle ministerstva pro 
místní rozvoj je program na podporu bydlení, 
jenž byl zahájen v polovině srpna loňského rok, 
určen hlavně pro menší města a venkov a svoji 

úlohu plní. Analytici dlouhodobě upozorňují, 
že program je nekoncepční a zatížený 
byrokracií. O státní půjčku až dva miliony korun 
na rekonstrukci nebo pořízení nového bydlení 
mohou žádat mladé rodiny do 36 let.  

Zdroj: ČTK 

Prosperita Česka v posledních 30 letech 
rychle vzrostla 

Třicet let demokracie výrazně posílilo 
prosperitu Česka i celého regionu střední a 
východní Evropy. Výkonnost ekonomik 
postkomunistického bloku v porovnání se 
západoevropskými státy znatelně vzrostla. 
Zatímco v roce 1995 dosahovala produkce na 
obyvatele necelých 30 procent průměru 
západní Evropy, loni již přesáhla 50 procent. 
Stále se však nedaří dohnat západní Evropu co 
do výše platů. Jejich průměrná výše dosahuje 
pouze 25-40 procent mezd vyplácených v 
Německu. Vyplývá to z letošního vydání studie 
Prosperity Report, kterou zpracoval britský 
Legatum Institute ve spolupráci s bankovní 
skupinou Erste. 

Zdroj: csas.cz 

WEF: konkurenceschopnost Česka se 
zhoršila 

Světové ekonomické fórum publikovalo nové 
vydání řebříčku konkurenceschopnosti, dle 
kterého si ČR pohoršila o tři příčky. Nejlepší 
hodnocení napříč sektory dosáhla 
v makroekonomické stabilitě, naopak nejhorší 
v inovačních kapacitách a trhu produktů. 
Podrobněji se s novým vydáním indexu 
konkurenceschopnosti bude zabývat zpráva 
příští týden.  

Zdroj: weforum.org, MPO 

Pražská burza oslabila pod 1000 bodů 

Pražská burza oslabila po ztrátách většiny 
hlavních emisí, a poprvé od začátku letošního 
ledna se tak propadla pod 1000 bodů. Index PX 
klesl o 0,65 procenta na 994,07 bodu. Níže byl 
naposledy 3. ledna. Největší oslabení z 
hlavních emisí postihlo cenné papíry Stocku. 
Ztrácely také emise, se kterými se 
obchodovalo v největších objemech, například 
Erste a ČEZ. 

Zdroj: ČTK 

ÚP ČR: Nezaměstnanost stagnovala 

Nezaměstnanost v Česku zůstala v září třetí 
měsíc v řadě na 2,7 procenta. Podle analytiků 
už nemá prakticky kam klesnout a očekávají, že 
do konce roku mírně vzroste. Letošní průměr 
by měl být na úrovni 2,8 procenta. Počet lidí 
bez práce v září klesl na 201 900, což je nejnižší 
zářijová hodnota od roku 1996. Současně 
ubylo i volných pracovních míst.  

Zdroj: ČTK, ÚP ČR 

Miliardy v energetice pro české firmy 

Čtrnáct zahraničních trhů s potenciálem 
zakázek v celkové výši za stovky miliard EUR 
pro výrobce dekarbonizovaných zdrojů energie 
ukazuje publikace „Zapojení moderní energie - 

exportní příležitosti pro moderní energetiku“. 
Tu českým exportérům představili její tvůrci ze 
Svazu moderní energetiky, agentury 
CzechTrade a České exportní banky na MSV 
v Brně. Inovace v oblasti technologií solárních 
a větrných elektráren, akumulace energie či 
elektromobility pomohly vytvořit zcela novou 
část moderní energetiky. Celosvětová 
proměna energetických zdrojů vytváří nové 
investiční příležitosti také pro české firmy. 

Zdroj: ceb.cz, modernienergetika.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 

Německá průmyslová výroba se za srpen 
mírně zvýšila, export klesl 

Průmyslová výroba v Německu se v srpnu 
překvapivě vrátila k růstu, proti předchozímu 
měsíci se zvýšila o 0,3 procenta (meziročně 
nicméně dál klesla). Údaje podle analytiků 
dávají naději, že předpokládaný pokles 
německé ekonomiky ve třetím čtvrtletí nebude 
příliš prudký. Červencový pokles produkce 
statistický úřad zpřesnil na 0,4 procenta z 
původně ohlášených 0,6 procenta. Německé 
hospodářství se v poslední době potýká se 
slabší globální poptávkou, která má negativní 
dopad na německý průmysl a také export, 
který v srpnu klesl o 1,8 procenta na 109,2 
miliardy eur (2,8 bilionu Kč). Pokles exportu je 
výraznější, než čekali analytici. 

Zdroj: ČTK 

Ministři EU se shodli na parametrech 
rozpočtu eurozóny 

Země eurozóny budou mít od roku 2021 k 
dispozici rozpočet, který bude z větší části 
určen k financování projektů podporujících 
růst. Oznámil to dnes šéf euroskupiny Mario 
Centeno, podle něhož se na základních 
parametrech rozpočtového nástroje eurozóny 
dohodli ministři financí EU na nočním jednání. 
Státy s vlastní měnou budou mít podle něho ve 
víceletém rozpočtu na období 2021 až 2027 
vyhrazenu odpovídající částku pro vlastní 
projekty. 

Zdroj: ČTK 

Siemens ukázal motorku napojenou na 
internet věcí 

Závodní motorku osazenou čidly, které on-line 
snímají údaje z jízdy a které lze okamžitě 
vyhodnocovat a předávat závodníkovi, 
představila na brněnském Mezinárodním 
strojírenském veletrhu firma Siemens. Čidla a 
řídicí jednotka jsou propojené s cloudovou 
platformou pro internet věcí MindSphere. 
Pomáhají zlepšit jízdu a dokážou také 
předcházet rizikovým situacím. Zatím data 
zpracovávají základní aplikace, do budoucna 
by se měly zapojit neuronové sítě a umělá 
inteligence. Platforma slouží především 
továrnám, které usilují o digitalizaci výroby a 
efektivnější využití získaných dat. 

Zdroj: ČTK 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 41. týden, 7. – 11. říjen 2019 3 

 

Zahraniční obchod v srpnu zaznamenal letošní nejhorší výsledek 
Zahraniční obchod se zbožím v srpnu zaznamenal nejslabší výsledek od počátku tohoto roku. Hodnota vyvezeného 
i dovezeného zboží byla meziročně nižší, nicméně obchodní bilance vykázala přebytek. Ten byl dokonce meziročně 
vyšší, a to hlavně vlivem nižšího dovozu a kladnému příspěvku obchodu s motorovými vozidly. Na vývoj zahraničního 
ochodu mělo také příznivý vliv snížení cen ropy a zemního plynu na světových trzích. Záporně se projevil meziročně 
nižší počet pracovních dní, kterých bylo o jeden den méně a vliv dovolených ve výrobních provozech.  

Podle metodiky národního pojetí v srpnu hodnota vývozu meziročně klesla o 2,7 % na 278,4 mld. Kč, hodnota dovozu 
o 7,9 % na 269,8 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 8,6 mld. Kč ve srovnání se schodkem 6,8 
mld. Kč ve stejném měsíci před rokem. 

Podle přeshraniční statistiky se snížila hodnota vývozu meziročně o 0,1 % na 342,5 mld. Kč a hodnota dovozu o 6,2 % 
na 310,3 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 32,2 mld. Kč, meziročně vyšším o 20,2 mld. Kč. Za 
leden až srpen dosáhl celkový přebytek obchodní bilance v pojetí přeshraniční statistiky 337,2 mld. Kč, což je o 92,9 
mld. Kč více než ve stejném období loňského roku, protože vývoz letos rostl prozatím o 5,2 % a dovoz jen o 2,1 %. 

Vzhledem k doposud dobrému výkonu od začátku roku, který překonal loňské období, má tuzemský zahraniční obchod 
stále dobrou kondici a potenciál letos dosáhnout v případě stabilnějších podmínek globálního vývoje opět vysokého 
přebytku.  

Zdroj: ČSÚ, MPO  

 

Tržby maloobchodu dlouhodobě na vzestupu 
Maloobchodní tržby i v srpnu pokračovaly v růstu. Meziměsíčně se tržby v maloobchodě kromě motorových vozidel 
po očištění o sezónní vlivy zvýšily reálně o 0,1 %, z toho za nepotravinářské zboží o 1,0 %, za pohonné hmoty o 0,5 %, 
zatímco za potraviny se snížily o 1,0 %. Meziročně maloobchodní tržby očištěné o kalendářní vlivy stouply o 4,6 %, v 
tom za nepotravinářské zboží o 8,4 %, za pohonné hmoty o 2,3 % a za potraviny o 1,1 %. Bez očištění se maloobchodní 
tržby meziročně zvýšily o 3,7 %, z toho za nepotravinářské zboží o 6,6 % a za potraviny a pohonné hmoty shodně o 1,0 
%. 

Tržby táhly vzhůru prodeje přes internet a v zásilkovém obchodě. V tomto segmentu pokračoval dlouhodobý růst, 
v srpnu konkrétně o 14,6 %. Vyšší tržby zaznamenaly specializované prodejny s výrobky pro kulturu, sport a rekreaci, 
s počítačovým a komunikačním zařízením, s oděvy, obuví a s výrobky pro domácnost a s farmaceutickým, 
zdravotnickým a kosmetickým zbožím.  

Sezónně očištěné tržby za prodej a opravy motorových vozidel reálně meziměsíčně klesly o 0,9 % stejně jako 
meziročně očištěné tržby. Neočištěné tržby klesly meziročně o 4,0 %, v tom za opravy motorových vozidel o 6,5 % a za 
prodej motorových vozidel (včetně náhradních dílů) o 3,3 %.  

Srpnové maloobchodní tržby sice zaostaly za očekáváními, pravděpodobně z důvodů letních dovolených realizovaných 
v zahraničí, nicméně indikují stále silnou ochotu domácích spotřebitelů utrácet. Rovněž spotřebitelská důvěra zůstává 
relativně na vysokých hodnotách. Můžeme proto očekávat, že tempo maloobchodního prodeje by letos nemělo nijak 
výrazně klesat.  

Zdroj: ČSÚ, MPO 

 

UDÁLOSTI V OBDOBÍ od 14. do 18. října 2019 

Informační zdroje Týdeníku: ČTK, ČSÚ, ČNB, E15, Světová banka, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy. 

PONDĚLÍ Eurostat: Průmysl - srpen 2019 

ÚTERÝ   

STŘEDA 

ČSÚ: Indexy cen výrobců - září 2019 
Eurostat: Inflace - září 2019  
Eurostat: Zahraniční obchod - srpen 2019 

ČTVRTEK Eurostat: Stavebnictví - srpen 2019 

 PÁTEK  



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 41. týden, 7. – 11. říjen 2019 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %)    Zahr. obchod - zboží (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU28

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

0,0

2,0

4,0

6,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II

Nominální mzda Reálná mzda

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

997,28
990

1000

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

19
.9

.
20

.9
.

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
26

.9
.

27
.9

.
30

.9
.

1.
1

0.
2.

1
0.

3.
1

0.
4.

1
0.

7.
1

0.
8.

1
0.

9.
1

0.
10

.1
0.

23,476

23,2

23,3

23,4

23,5

23,6

23,7

23,8

19
.9

.
20

.9
.

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
26

.9
.

27
.9

.
30

.9
.

1.
1

0.
2.

1
0.

3.
1

0.
4.

1
0.

7.
1

0.
8.

1
0.

9.
1

0.
10

.1
0.

25,890

25,6

25,7

25,8

25,9

26,0

19
.9

.
20

.9
.

23
.9

.
24

.9
.

25
.9

.
26

.9
.

27
.9

.
30

.9
.

1.
1

0.
2.

1
0.

3.
1

0.
4.

1
0.

7.
1

0.
8.

1
0.

9.
1

0.
10

.1
0.

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0
1/

18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1/

19 2 3 4 5 6 7 8
ČR EU

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6 7 8

ČR EU

 


